PAGE
11

	Чăваш Республики

Шупашкар хулин пуҫлăхĕ

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           08.11.2024  №  62
О назначении публичных слушаний по проекту решения Чебоксарского городского Собрания депутатов                «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятым решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40, Положением «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2009 года № 1528, в целях приведения Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:
1. Вынести проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» на публичные слушания (приложение № 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» на 11 декабря 2024 года. Место проведения: город Чебоксары, улица Карла Маркса, дом 36, Большой зал администрации города Чебоксары, время проведения – 14.00 часов.

3. Создать Организационный комитет по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» (далее – Оргкомитет) в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Оргкомитету обеспечить проведение публичных слушаний в соответствии с Положением «О Порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чебоксары», утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 24 декабря 2009 года № 1528.  Контактный телефон: 8(8352) 23-51-66.

5. Предложения и замечания по проекту решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики», а также извещения жителей города Чебоксары о желании принять участие в публичных слушаниях и выступить на них следует направлять в письменном виде в Чебоксарское городское Собрание депутатов до 6 декабря 2024 года по адресу: город Чебоксары, улица Карла Маркса, дом 36, кабинет № 317. Контактные телефоны: 8(8352) 23-51-63,             23-51-66.

6. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Евсюкову Наталью Юрьевну, заместителя председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов, председателя постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и законности.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Чебоксарские новости», в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления города Чебоксары» и разместить на официальном сайте города Чебоксары в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Чебоксары                                                             В.А. Доброхотов

Приложение № 1

к постановлению главы

города Чебоксары

от 08.11.2024 № 62
проект

	Чувашская Республика
Чебоксарское городское
Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image2.png]¥ A
E==

	Чǎваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

___________________________ № _______

О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                                № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Чувашской Республики от 24 ноября                   2004 года № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом муниципального округа и городского округа», от 9 октября 2024 года № 57 «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Чувашской Республики и органами государственной власти Чувашской Республики»

 Чебоксарское городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятый решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30 ноября 2005 года № 40 (в редакции решений Чебоксарского городского Собрания депутатов от 11 июля 2006 года № 257, от 27 сентября 2007 года № 766, от 28 октября 2008 года № 1138, от 23 декабря 2008 года № 1207, от 26 июня 2009 года № 1345, от 22 июня 2010 года № 1704, от 14 апреля 2011 года № 144, от 30 июня 2011 года                  № 260, от 6 марта 2012 года № 500, от 25 сентября 2012 года № 750, от                    24 сентября 2013 года № 1139, от 17 апреля 2014 года № 1399, от 20 ноября 2014 года № 1743, от 17 сентября 2015 года № 2151, от 3 марта 2016 года                  № 185, от 22 сентября 2016 года № 444, от 15 ноября 2016 года № 516, от               25 апреля 2017 года № 729, от 26 сентября 2017 года № 887, от 1 марта 2018 года  № 1096, 25 декабря 2018 года № 1510, от 7 мая 2019 года № 1641, от              20 августа 2019 года № 1799, от   24 ноября 2020 года № 70, от 25 марта 2021 года № 162, от 19 октября 2021 года № 504, от 17 мая 2022 года № 745, от              15 августа 2023 года № 1324, от 2 октября 2023 года № 1365, от 9 августа 2024 года № 1730), (далее – Устав) следующие изменения:

1)  наименование изложить в следующей редакции:

«УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЧЕБОКСАРЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»;

2) наименование главы I изложить в следующей редакции:

«Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ»;

3) статью 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус городского округа город Чебоксары Чувашской Республики

Городской округ город Чебоксары Чувашской Республики – муниципальное образование, которое наделено статусом городского округа в соответствии с Законом Чувашской Республики от 24 ноября 2004 года № 37 «Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом муниципального округа и городского округа».

Официальное наименование муниципального образования – городской округ город Чебоксары Чувашской Республики.

Сокращенная форма наименования муниципального образования – город Чебоксары.

В официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, допускается использование сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с официальным наименованием муниципального образования, определенным частью второй настоящей статьи.

Использование официального и сокращенного наименования муниципального образования в настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах при обозначении города Чебоксары в качестве муниципального образования являются равнозначными.»;

4) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Состав города Чебоксары

Территорию города Чебоксары составляют земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, земли рекреационного назначения, земли для развития города Чебоксары.

Территорию города Чебоксары образуют входящие в его состав следующие населенные пункты: поселки городского типа Новые Лапсары, Сосновка, поселок Северный, деревня Чандрово.

Административным центром городского округа город Чебоксары Чувашской Республики является город Чебоксары, основанный в 1469 году.            В соответствии с Конституцией Чувашской Республики город Чебоксары является столицей Чувашской Республики.»;

5) в части 1 статьи 3 слова «(картографическое описание)» исключить;

6) в статье 6:

а) в пункте 1 части 1, в части 2, в первом предложении части 3 слова «Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» заменить словами «Устав города Чебоксары»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Чебоксары, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования путем их официального опубликования.»;

в) в части 6 слова «или соглашения» заменить словами «, в том числе соглашения»;

г) часть 7 изложить в следующей редакции:

«Официальное опубликование Устава города Чебоксары, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Чебоксары также осуществляется посредством опубликования (размещения) на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл N ФС77-72471 от               5 марта 2018 года) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

7) в статье 7:

а) в пунктах 5, 26 части 1 слова «Чебоксарского городского округа» заменить словами «города Чебоксары»;

б) часть 1 дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года                           № 112‒ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

в) часть 3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Отдельные полномочия органов местного самоуправления города Чебоксары по решению вопросов местного значения (в области градостроительной деятельности), предусмотренных пунктом 26 части 1 статьи 7 настоящего Устава осуществляются соответствующими органами государственной власти Чувашской Республики в соответствии с Законом Чувашской Республики от   9 октября 2024 года № 57 «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Чувашской Республики и органами государственной власти Чувашской Республики.»;

8) статью 8 дополнить частью 8 следующего содержания:

«Органы местного самоуправления города Чебоксары несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Чувашской Республики в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

9) в пункте 1 части 3 статьи 16 слова «Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «Устав города Чебоксары» в соответствующем падеже;

10) в части 5 статьи 25 слова «в муниципальном образовании города Чебоксары» заменить словами «в городе Чебоксары»;

11) в наименовании главы VI слова «МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» исключить;

12) в части 1 статьи 31:

а) в пункте 1 слова «Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» заменить словами «Устав города Чебоксары»;

б) дополнить пунктом 32 следующего содержания:

«32) решает вопросы об образовании, объединении, о преобразовании или упразднении районов города Чебоксары (населенного пункта), установлении или изменении их территорий с учетом мнения населения соответствующей территории по представлению администрации города Чебоксары.»;

13) в статье 38 слова «муниципального образования» исключить;

14) в наименовании статьи 39 слова «муниципального образования» исключить;

15) в части 1 статьи 50:

а) в пункте 1 слова «муниципального образования –», «Чувашской Республики» исключить;

б) в пункте 2 слова «муниципального образования –» исключить;

в) в пункте 10 слова «муниципального образования» исключить;

г) в пункте 27 слова «муниципальному образованию –» исключить;

д) в пункте 31 слова «муниципального образования города Чебоксары –столицы Чувашской Республики» заменить словами «города Чебоксары»;
16) в статье 62:

а) в части 1 слова «Муниципальное образование город Чебоксары» заменить словами «Город Чебоксары»;

б) в части 3 слова «муниципального образования» исключить;

17) в статье 63:

а) в части 2 после слов «печатного средства массовой информации» дополнить словами «и сетевого издания»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«Участие города Чебоксары в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих организациях осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.»;

18) в части 1 статьи 68 слова «Чебоксарского городского округа» заменить словами «городского округа город Чебоксары Чувашской Республики»;

19) часть 2 статьи 78.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

20) в наименовании статей 83 и 84 слова «Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» заменить словами «Устава города Чебоксары»;

21) в статье 85:

а) в наименовании слова «Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики» заменить словами «Устава города Чебоксары»;

б) часть 2 признать утратившей силу.

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением пункта 8 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 года.

	Председатель Чебоксарского городского Собрания депутатов

_______________ Е.Н. Кадышев

  Глава города Чебоксары

  _______________ В.А. Доброхотов

Приложение № 2
к постановлению

главы города Чебоксары

от 08.11.2024 № 62
СОСТАВ

организационного комитета по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Чебоксарского городского
Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики»

	Евсюкова Н.Ю.
	–
	заместитель председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов, председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по местному самоуправлению и законности, председатель Оргкомитета;

	Карпова М.П.
	–
	начальник организационно-правового отдела Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов, секретарь Оргкомитета.

	Члены Оргкомитета:

	Константинов Ю.В.

	–
	заместитель главы администрации города Чебоксары – руководитель аппарата;

	Николаев Д.О.

	–
	начальник правового управления администрации города Чебоксары;

	Павлов А.Л.

	–
	заместитель председателя Чебоксарского городского Собрания депутатов, председатель постоянной комиссии Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам градостроительства, землеустройства и развития территории города;

	Степанова Э.А.

	–
	руководитель Аппарата Чебоксарского городского Собрания депутатов.

___________________________________
060-1